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0032 Oslo 
 
 
 
Nærmere redegjørelse for FFIs arbeid med "Terskelstudien" 
 
Vi viser til henvendelse fra Forsvarsdepartementet 3. oktober 2016 om en nærmere redegjørelse for 
instituttets arbeid med «Terskelstudien». 
 

Våren 2014 gjennomførte FFI en analyse som viste at Forsvaret vil være utilstrekkelig for å 
møte de mest krevende utfordringene mot norsk sikkerhet, og at det vil oppstå et stort og 
tiltagende gap mellom strukturens kostnader og budsjett videreført på 2014-nivå. Analysen 
skisserte tre alternative strategier for å møte disse ubalansene, men bare én av dem, “et mer 
radikalt terskelforsvar”, med potensial til å sikre sammenheng mellom oppgaver, struktur og 
budsjett på sikt. Dette var utgangspunktet for arbeidet som ble igangsatt høsten 2014 på FFIs 
eget initiativ og som fikk tittel “Terskelstudien”. 
 
Studien er et skritt mot å skaffe oss nødvendig kunnskap om en slik strategi og derved skape 
større handlefrihet i forsvarsplanleggingen på sikt. Studiens første fase ble dokumentert i FFI-
rapport 2015/01450 “Operasjonell nektelse - et radikalt terskelforsvar”, gradert Begrenset. 
Dette er den eneste rapporten som hittil er utgitt i regi av terskelstudien. 

 
Et mer radikalt terskelforsvar er ikke noe valgbart alternativ i dag, og analysen utgjør derfor 
ikke noe alternativ til Forsvarssjefens fagmilitære råd (FMR) eller regjeringens langtidsplan 
(Prop. 151 S). Likevel gir den indikasjoner på at kjernekapasiteter som kampfly, ubåter og 
spesialstyrker, bør prioriteres gjennom kommende langtidsplanperiode (2017–2020). Samtidig 
må sentrale sider ved konseptet utvikles videre. Dette gjelder operativ eksperimentering; 
ledelse, kommando og kontroll; operative krav; kosteffektiv organisering; og støtte fra det 
sivile samfunnet. Det må også bygges mer kunnskap om de teknologiske forutsetningene for 
konseptet. Av denne grunn fortsetter arbeidet med terskelstudien ved FFI. 
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FFI deler med glede kunnskap som vi står inne for. Vi planlegger å utgi en rapport som dokumenterer 
det pågående arbeidet i studien denne høsten/vinteren og nye rapporter i årene frem mot neste 
langtidsplan i 2020. 
 
Kjeller, 4. oktober 2016 
 
Hilsen 
 
John-Mikal Størdal 
administrerende direktør, FFI 


